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ANALYSEMETODE: SKJULTE SKATTE 

I skal lede efter skjulte skatte i jeres interviews, fotos og observationer. En skjult skat er et
uudnyttet potentiale på jeres arbejdsplads, hos jeres brugere eller andre steder, som I ikke
tidligere har været opmærksomme på.

Metoden ”skjulte skatte” hjælper deltagerne til at identificere antagelserne.

 
Fordele
Giver øje for potentialer, der hidtil har været overset, og det kan hjælpe til at forbedre og 
forstærke en serviceydelse og bane vej for nye ideer.

Opmærksomhedspunkter
Skjulte skatte kan være svære at få øje på. I skal derfor nærstudere det materiale,
I har indsamlet.   

Redskaber
Materialet fra opdagelsesrejsen, skriveredskaber, papir og eventuelt overstregningstuscher. 

Tidsforbrug
35-45 minutter

SÅDAN ANALYSERER I MATERIALET FOR SKJULTE SKATTE

1. Individuel gennemgang af materialet (15 min)
Deltagerne leder hver især materialet fra opdagelsesrejsen igennem for mulige skjulte skatte og 
noterer dem ned. Tag alt med, der kan være en skjult skat. Der er ingen facitliste og formålet 
med øvelsen er at få nye indsigter, så skriv hellere for meget end for lidt ned.

I skal tænke bredt, når I overvejer, hvad der er en skjult skat. Led efter:
1. Ressourcer, som ikke bliver brugt eller ikke får opmærksomhed.
2. Frustrationer og irritationer, der potentielt kan blive ressourcer.
3. Interessante ønsker, tanker og adfærd hos brugerne, interessenter eller andre
 relevante personer.

2. Fælles analyse og opsamling (20-25 minutter)
Derefter deler deltagerne deres mulige skjulte skatte med hinanden og laver en fælles liste.  
Deltagerne drøfter de fundne skjulte skatte og udfordrer hinanden på, hvilken betydning de 
skjulte skatte har i praksis. 

Eksempler på skjulte skatte:
Et ledigt lokale 
Kompetencer hos medarbejdere, der ikke er i spil, 
En lyst hos borgere til at yde et stykke frivilligt arbejde på arbejdspladsen
En evne hos brugerne der ikke bliver brugt
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Eksempelvis kan de spørge hinanden, hvad der gør eksemplerne til skjulte skatte, og hvilke kon-
sekvenser de har for borgerne og arbejdsplads. 

Det kan deltagerne enten gøre i grupper eller i plenum. Hvis deltagerne er delt op i grupper, 
mødes deltagerne til sidst i plenum og gennemgår de skjulte skatte. 

Deltagerne undersøger, om de skjulte skatte kredser om det samme tema (fx mad, IT, transport, 
kommunikation mv.) eller de samme persongrupper (ledelse, samarbejdspartnere, borgere m.fl.)
Bring listen med temaer baseret på skjulte skatte med tilbage, til den fælles opsamling af te-
maer. 


